¹⁶ Ainsi les commentateurs identifient dans l'exégèse augustiniennne des deux noms de Dieu une « ontologie théologique », ou une « ontologie christique » : cf. Dominique DUBARLE, « Essai sur l'ontologie théologique de S. Augustin », in *Recherches augustiniennes et patristiques* 16 (1981), p. 197-288 ; cf. aussi Marie-Anne VANNIER, 'Creatio', 'conversio', 'formatio' chez S. Augustin, Fribourg, Éditions Universitaires Fribourg, 1991, surtout p. 101-105. Ou alors ils parlent d'une « ontologie englobante », définie par une spiritualité néoplatonicienne et chrétienne : Paul RICŒUR, « De l'interprétation à la traduction », in André LACOQUE et Paul RICŒUR, *Penser la Bible*, Paris, Seuil, 1998, p. 335-372, ici p. 349-350. Ou, enfin, ils voient une conjonction de l'ontologie et de la sotériologie : cf. Goulven MADEC, *Lectures augustiniennes*, Paris, Institut d'Études Augustiniennes, 2001, p. 132, p. 165 ; ID., « *Ego sum qui sum* de Tertullien à Jérôme », in *Dieu et l'être, op. cit.*, p. 121-139, ici p. 139.

¹⁷ Cf. Goulven MADEC, *Lectures augustiniennes, op. cit.*, p. 165 ; Dominique DUBARLE, art. cit., p. 223. Cf. aussi Émilie zum Brunn qui, de plus, néglige largement et mésinterprète l'exégèse augustiniennne d'Ex 3,15. Zum Brunn exprime la vision commune selon laquelle la lecture augustiniennne d'Ex 3,14 n'amène « guère d'éléments nouveaux concernant la problématique de l'être » (telle qu'elle a été explorée auparavant dans le néoplatonisme). Émilie ZUM BRUNN, « L'exégèse augustiniennne de *Ego sum qui sum* et la métaphysique de l'Exode », in *Dieu et l'être, op. cit.*, p. 141-164, ici p. 155.

au v. 14 sont modifiées, prenant congé tant de l'ontologie grecque que de l'ontologie (chrétienne) traditionnelle.

Augustin cherche à expliquer pourquoi Dieu répond à la question de Moïse concernant son nom en donnant deux noms plutôt qu'un seul¹⁸. Le premier nom est *ego sum qui sum* – dans des traductions approximatives : « je suis celui qui suis » ou « je suis qui je suis » ou « je suis celui qui est » –, le second est *ego sum deus Abraham, et deus Isaac, et deus Iacob* – « Je suis le Dieu d'Abraham, et le Dieu d'Isaac, et le Dieu de Jacob ». Suivant le raisonnement d'Augustin, le premier nom est celui de son essence, ou de sa substance¹⁹. « Être », dans son présent éternel et personnel, est l'être même de Dieu ou, comme Augustin l'affirme fréquemment « Dieu est Est »²⁰. « Je suis celui qui est » ou « Je suis *est* » désignent l'immuabilité : il n'y a pas de « était » ou « sera » en Dieu²¹. Des êtres mutables, par contraste, fluctuent entre « étaient » et « seront » mais ne « sont » jamais en vérité, dans la mesure où ils changent continuellement, augmentant ou diminuant en être²².